МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА – ДЕТСКИЙ САД»

РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

«30»августа  2023 г.          с. Славянское       №  122

О запрещении незаконного сбора денег

И материальных ценностей работниками

МБОУ «Славянская школа-детский сад»

Во исполнение Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 11.08.1995г.

№135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных

организациях», постановления Правительства Российской Федерации от

15.08.2013г. №706 «Об утверждении Правил оказания платных

образовательных услуг», Закона Российской Федерации от 07.02.1992г.

№2300-1 «О защите прав потребителей», Гражданского кодекса Российской

Федерации (часть вторая), приказа Министерства образования, науки и

молодежи Республики Крым от 07.09.2020г. №1264  ««О мерах по

предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей

(законных представителей) обучающихся, воспитанников образовательных

организаций Республики Крым», с целью регулирования привлечения и

использования средств граждан и профилактики иных коррупционных

проявлений в деятельности образовательных организаций

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Запретить незаконный сбор денег и материальных ценностей, любые

расчетные операции с наличными родительскими средствами работниками

образовательной организации.

2.Классным руководителям 1-11 классов:

2.1.Недопускать в обсуждении с родителями вопросов, касающихся сбора

денежных средств на любые мероприятия.

2.2.Запретить принудительные сборы родительских денежных средств на

любые цели за исключением сбора денег на питание учащихся.

2.3.Не допускать неправомерный сбор денежных средств, в том числе на

приобретение учебников, учебных пособий, рабочих тетрадей, материальных

ценностей с родителей (законных представителей) обучающихся,

принуждения со стороны родительской общественности к сбору денежных

средств, внесению благотворительных взносов.

3. Заведующей хозяйством Гончарук И.Ю., бухгалтеру Смотрицкой С. В.:

3.1.В случае решения родителей оказать благотворительную денежную

помощь школе для укрепления учебно-материальной базы предоставить

номер счета школы для перечисления благотворительных средств в банке.

3.2.Производить прием материальных ценностей на основании заявления и

договора дарения.

3.3.Оформлять в установленном порядке постановку на баланс имущества,

полученного от благотворителей или приобретенных за счет внесенных ими

средств.

3.4. Систематически предоставлять отчеты перед родительской и

педагогической общественностью об использования благотворительных и

спонсорских средств и материальных ценностей, прием добровольных

взносов осуществлять с обязательным оформлением соответствующей

документации.

4. Заместителю директора по УВР Никитюк Ю.С.:

4.1. Обеспечить постоянное информирование общественности о поступлении

и использовании благотворительных взносов путем размещения

соответствующих материалов в доступных местах  на сайте образовательной

организации и на информационном стенде 1 этажа.

4.2.Провести соответствующую разъяснительную работу с родительской

общественностью о недопустимости принудительного сбора денег и

материальных ценностей с родителей в виде благотворительных взносов.

5. Возложить персональную ответственность на классных руководителей,

заместителя директора по УВР и завхоза за соблюдение требований

законодательства по сбору благотворительных, спонсорских взносов,

прозрачности их использования, уделив при этом особое внимание в

2023/2024 учебном году.

6. Приказ довести к сведению коллектива под подпись и разместить на сайте

образовательной организации.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

МБОУ «Славянская школа-детский сад» ___________/Михайлова Е.Г.